Lateran, 1206 Oktober 9.

Reg. Vat. 7, fol. 115^r—116^r (Nr. 165).

*Bréquigny, Diplomata, II|1 979, Nr. 166 = Migne, PL, 215, 995, Nr. 166. — Potth. Reg. 2892; 25 BFW *5974.*

Universis archiepiscopis et episcopis Lombardie.

vgl. Ps 72, 7

| Cum^{a)} prodierit hactenus, ut ex adipe civium Placentin(orum), iniquitas¹⁾ nec adhuc prodire desistat, alligare, quod fractum erat in eis, pastoralis dili-

165. ^{a)} *Migne fügt hinzu: vobis.* 30

⁷⁾ Fulko (II.), als Domdekan von Orléans (Suffr. von Paris) bezeugt 1205, 1207, 1209, 1210, 1211, 1213—1216. Vgl. *Gallia Christiana* VIII 1505; VIGNAT, *Cartulaire Saint-Avit*, 74, Nr. 50.

⁸⁾ Ivo, als Domkantor von Orléans bezeugt im März 1206. Vgl. PROU-VIDIER, *Chartes Saint-Benoît-sur-Loire*, II 185, Nr. 297.

⁹⁾ Johannes, als Domscholaster von Orléans bezeugt 1207. Vgl. VIGNAT, *Cartulaire Saint-Avit*, 74, Nr. 50. 35

166. ^{a)} *Am Rande: CCLX, zwei kurze, schräge Striche und auf fol. 115^r ein senkrechter, z. T. gewellter Strich.*

166. ¹⁾ S. Br. IX 78 Anm. 2.

gentia nisi sumus et reducere, quod abiectum. Sed quoniam in medico^{b)} non
 est semper, ut relevetur infirmus, vereri^{c)} pro ipsis cogimur, ne non sit decli-
 natio mortis eorum, in quorum plaga pene triennio iam discussa non inveni-
 mus firmamentum. Unde convenienter^{d)} de ipsis possumus conqueri cum
 5 propheta dicentes: «Curavimus Babilonem, et non est sanata», quia, licet Ier 51, 9
 ipsis diligenter adhibuerimus operam medicantis, nondum tamen potuimus
 eos ad gratiam revocare salutis. Sic enim instigante illo, qui malorum * om-
 nium est incentor, iniquitatum suarum ferragine duruerunt; quod, quamvis
 multo labore sudatum fuerit, de ipsis tamen rubigo nimia non exivit. Propter
 10 quod impietates ipsorum exaggerare videtur ille, qui dicit: «Frustra conflavit
 conflator. Malitie eorum non sunt consumpte». Verum quia nonnulla vulnera, Ier 6, 29
 que nequeunt incisione curari, sanari fomentis olei consuerunt, et quos for-
 tium pigmentorum medicina curare non potuit, frequenter ad^{e)} pristinam
 sanitatem tepentis aque potio revocavit, adamantis quoque durities, que
 15 calibis incisioni^{f)} non cedit, yrci sanguine perfusa mollescit^{g)}, volentes predi-
 ctos cives per patientiam nostram ad penitentiam revocare lenius usque modo
 erga ipsos, quam eorum forsitan culpa requireret, duximus procedendum, ne,
 si eorum vulnere adhuc crudo ferrum fuisset adhibitum, non ex corruptione
 sua sed ex nostra demum asperitate ad saniem, qua computruit, vulnus ip-
 20 sum videretur esse perductum ac nos vox Dominica increparet inquiring per
 prophetam: «Vos cum austeritate imperabatis eis et cum potentia». Nunc
 autem, quoniam exereverunt iniquitates eorum, quibus multiplicatis sanguis
 videtur sanguinem tetigisse, ne prophete^{g)} sententiam^{g)} incurramus dicentis: vgl. Os 4, 2
 «Maledictus, qui prohibet gladium suum a sanguine», ipsorum scelera percus- Ier 48, 10
 25 suri vos pariter, in quorum ipsi publica detrimenta crassantur, in eorum ul-
 tionem compellimur excitare, cum legislatore dicentes: «Si quis est Domini,
 iungatur mihi, et ponat vir gladium super femur» ad inimicos Domini puni-
 endum. Sed quamquam succensus in eos furor Domini nos succendat eosque
 propter iniquitates suas perfecto^{h)} odio persequamur, super eis^{d)} tamen multo
 30 compassionis igne perfrigimur, quod ad illam pene necessitatem suis nos
 operibus induxerunt, ut, etiam si velimus eisdem impenitentibus parcere, non
 possimus ac impietas videatur super impietatibus suis pietatem habere. Ne
 igitur, si diutius ipsorum malitiam non solum in confusionem eorum, sed
 etiam in universalis ecclesie detrimentum tamquam eis displicere nolentes
 35 duxerimus sustinendam, contra officii nostri debitum veniamus Apostolo
 attestante, qui ait: «Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem»; Gal 1, 10
 scientes, quod obedire Deo magis quam hominibus nos oportet, quantum-
 vgl. Act 5, 29

^{b)} -o nachträglich eingefügt, korr. aus medio. ^{c)} *Migne*: veteri. ^{d)} *Migne*: inconvenienter.
^{e)} *Fehlt bei Migne*. ^{f)} *Migne*: incisione. ^{g-*)} *Migne*: sententiam prophete. ^{h)} *Migne*: profec-
 40 to. ⁱ⁾ *Migne*: his.

²⁾ Die Tradition, daß ein Diamant durch das Blut eines Ziegenbockes zu erweichen sei, läßt sich bereits in der *Historia Naturalis* des Plinius (XX, 1, 2; XXXVII, 14, 59) nachweisen und war im Mittelalter weit verbreitet. Vgl. OHLY, *Diamant und Bocksblut*.

cumque nobis insultetur ab ipsis, non disposuimus eos magis quam Dominum
 honorare nequaquam timentes hominum maledicta. Nos enim, qui sumus?
 ut humilibus mansueti viri verbis utamur^{j)}: «non est contra nos murmur sed
 potius contra Dominum, pro cuius nomine utinam digni simus contumeliam
 sustinere». Cum autem nichil sit iustius, quam ut in quo quis peccavit, in eo
 etiam puniatur, et per hoc, quod dicti cives in Deum et ecclesiam commi-
 serunt non solum episcopalialia^{k)} iura temere invadentes, verum etiam facientes
 episcopum suum et clericos miserabiliter exulare, sedis episcopalis reddide-
 rint se indignos, nolentes eos diutius tanti sceleris impunitate gaudere³⁾, immo
 illud tali castigatione compescere, quod, quibuscumque ipsorum culpa fuit
 in scandalum, pena sit in exemplum, deliberavimus^{l)} cum fratribus nostris et
 hoc communi consilio duximus statuendum, ut, nisi prefati cives ad manda-
 tum ecclesie infra mensem, postquam litteras apostolicas receperint, quas
 propter hoc eis mittimus⁴⁾, revertantur super hiis, pro quibus censuram ec-
 clesiasticam incurrerunt, satisfactionem debitam impensuri, civitas eorum
 episcopali dignitate privetur et diocesis eius inter vicinos episcopos dividatur
 proviso congrue tam episcopo quam clericis civitatis; si tamen civitas sit
 dicenda, postquam episcopalem^{m)} ammiserit dignitatem ac per hoc tempo-
 ralem quoque merebitur ammittere comitatum. Unde mittimus ad eos dilec-
 tum filium G(ualam), sancte Marie in Porticu diaconum cardinalem⁵⁾, apos-
 tolice sedis legatum, qui monitis et exhortationibus reducat eosdem, si de-
 super datum fuerit, ad semitam veritatis. Alioquin vobis convocatis in unum
 sublato cuiuslibet contradictionis et appellationis obstaculo predictum statu-
 tum sollempniter exequatur.

Vos igitur, strenui militie Christi presules, attendite ac videte, quoniam
 pro causa publica, non privata, prelium Domini preliamur. In quo tanto
 fortius vos oportet in adiutorium nostrum exurgere, quanto per illud non tam
 specialiter aliquos quam generaliter universos intendimus defensare. In hac
 siquidem alea status luditur ecclesie pene totus. In hac pugna libertas eius
 vel deicitur vel levatur. Ne putetis, quod, si tante pestis initium, ubi natum
 est, non extinguatur, se ad eos, qui se putant manere liberos, non extendat,
 que profecto, nisi modo repressa fuerit, multos vicinos et longe positos oc-
 cupabit, et cum ab istis velut a primogenitis Sathane nunc inceperit, nisi
 contra provisum fuerit, veluti cancer serperet et sensimⁿ⁾ se ad alios dilataret.
 Profecto si, cum proximus ardet paries, agi res nostra dicatur⁶⁾ et hoc, quod
 ecclesia * generalis in speciali parte concutitur, non sit aliud, quam rupto ibi
 antemurali eius ad captivandum ipsam intus in eandem intretur, per neces-
 sarium esse dinoscitur, ut illuc ad defendendum eam pariter occurratis, ubi
 ad diruendum munimen eius malignitatis aries est admotus. Ecce, fratres,

j) *Darnach ein Interpunktionszeichen korr.* k) ep(er)(iscop)alia. l) *Davor ein Paragraphen-*
zeichen. m) *Fehlt bei Migne* n) *Darnach eine Lücke und ein Strich auf Rasur.*

3) Vgl. Br. IX 27 Anm. 4.

4) Br. IX 167 (167, 168).

5) S. Br. IX 40 Anm. 7.

6) Vgl. Horaz, Epistulae, I 18, 84; WALTHER, *Proverbia*, II 11, Nr. 15871.

multi certamen hoc respiciunt et observant, qui, si partem nostram viderint in ipso succumbere, statim parati erunt erga vos simile flagitium attemptare, ac vos eis tanto demum difficilius resistere valeretis, quanto remissius obstissetis precursoribus eorundem. Scitis quidem, quod principes Assueri, ne ad mulieres eorum contempnendi perveniret exemplum, regine contumaciam puniri unanimiter suaserunt, et custodes agrorum, ne per alluvionem pereant sata sua, in aliene terre limitibus contra impetum torrentis occurrunt. Sic igitur vos oportet aliena pericula vestra facere, immo vestris in alienis periculis obviare, ut, si prudenter malis vicinorum obsistitis^{o)}, per eorum triumphum vos ipsos quasi per clippeum protegatis.

Quocirca fraternitatem vestram rogamus et exhortamur at(tentius) per apostolica scripta districte precipiendo mandantes, quatinus, si lucerna Domini spiraculum hominis, que investigat secreta ventris, ad diligentem monitionem memorati legati corda contumacium prefatorum non dignabitur illustrare, sed potius eos indurari permiserit tamquam pro magnitudine culpe divino iudicio reprobatos, ita concorditer et prudenter ad exequendum prescriptum statutum eidem legato assistere procuretis, quod ecclesiastice discipline severitas nullius presumptione valeat enervari; certi quod, si quis vestrum in hoc existeret negligens aut remissus, non aliter moleste ferremus, quam si unus ex illis esset, contra quorum nequitiam severitatem huiusmodi decrevimus exercendam. Si vero predictis civibus — quod avertat Dominus — obduratis in prescripti statuti fuerit executione processum, volumus et mandamus, ut venerabilis frater noster .. Placentinus episcopus⁷⁾ ad nostram presentiam transmittatur provisionis apostolice gratiam dante Domino recepturus. De clericorum vero provisione cum eodem legato taliter disponatis, ut, sicut adversus eos, qui se angustiaverunt, in constantia magna stetere, ita sufficienter et honeste provideatur eisdem, qui etsi coram hominibus incommoda sunt perpepsi, spes tamen eorum esse debet apud ecclesiam Immortalis, pro cuius defensione fortes et immobiles perstiterunt.

Datum Laterani, VII Idus Octobris, anno nono.